Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal ""Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

TERMO DE CONVENIO N° 11/2014 - PMM

Convénio que entre si celebram o Municipio de
Mandaguacu e a entidade Associagdo
Maringaense dos Autistas visando a execugao de
atendimento educacional especializado.

De um lado, MUNICIPIO DE MANDAGUAGU (concedente), pessoa juridica de direito publico
inscrita no CNPJ do MF sob o n° 76.285.329/0001-08, com sede no prédio da Prefeitura Municipal de
Mandaguacu, na Rua Bemardino Bogo, 175, Vila Bemardino Bogo, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal, o Sr. Ismael Ibraim Fouani, RG n° 3.363.546-0 (SSP/SP) e CPF n° 152.464.678-48,
residente e domiciliado na Rua Benicio Moreira Niza, 575, no Municipio de Mandaguagu, Estado do
Parana, e, de outro, 0 ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS (convenente), com sede na
Rua Marcelino Venancio, 484, Jardim Alto da Boa Vista, no Municipio de Maringa, Estado do Parana,
neste ato representada por seu Presidente, o Sr. Hasan Fahmi Hasan Juda, RG n° 9.514.012-2 (SSP/PR)
e CPF n° 599.081.490-91, residente e domiciliado na Rua Rocha Pombo, 993, no Municipio de Campo
Mouréo, Estado do Parand, resolvem firmar o presente convénio, que sera regido pelas clausulas e
condicdes seguintes, com inteira sujeicdo, em relacéo as disposicbes e respectiva execugdo, as normas
pertinentes da Constituicdo Federal, da Constituicdo Estadual, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4
de maio de 2000, da Lei Federal n° 8.666/93, da Lei Complementar Estadual n® 113/2005, da Resolugio n°
28/2011 e Instrugéo Nomativa n° 61/2011 - TCE/PR, e Decreto Municipal n°® 4.667/2012, bem como em
demais atos nomativos do Poder Publico.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente convénio tem por objeto o repasse mensal de recursos a convenente, por parte do
concedente, para a promogdo de medidas que visem a execugdo de atendimento educacional
especializado para alunos portadores de autismo, contemplando agbes de atendimento definidas em
plano de trabalho.

§1° Integram o presente termo de convénio, independentemente de transcricdo literal, as
disposigdes constantes no Plano de Trabalho.

§2° Para todos os efeitos, fica declarado, no presente termo, que o objeto acima referido, e sua
respectiva execucdo, esta em perfeita compatibilidade com o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

O presente convénio tem vigéncia por 12 meses (janeiro/2015 a dezembro/2015), podendo as
partes signatarias a qualquer tempo denuncia-lo ou rescindi-lo, imputando-se-lhes as responsabilidades
das obrigagbes decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-se-lhes, iguaimente, os
beneficios adquiridos no mesmo periodo.

Paragrafo tnico. Dentro do prazo de vigéncia acima referido, devera haver o cumprimento das
metas dentro dos prazos estabelecidos no Plano de Trabalho.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

Ficam estabelecidas as seguintes obrigacoes:

| - compete ao concedente repassar para a convenente a importdncia de até R$
18.914,00 (dezoito mil, novecentos e quatorze reais), dividida em 12 parcelas, a qual sera
depositada em conta corrente especifica a ser aberta pela convenente.

Il - Compete a convenente:

a) aplicar e movimentar os recursos recebidos de conformidade com as clausulas estabelecidas
neste convénio, fazendo-o em conta bancaria especifica, salvo nos casos previstos em lei;
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b) responsabilizar-se integral e exclusivamente por todos e quaisquer encargos fiscais,
trabalhistas e previdenciarios porventura contraidos, inclusive os encargos sociais e de
regularidade de obras, quando existentes;

c) apresentar relatérios de execugdo de transferéncias voluntarias, ou seja, dos
recursos recebidos e metas, nos prazos e formas estabelecidos na Resolugao n® 028/2011-
TCE/PR e nos demais atos normativos pertinentes;

d) proceder com a restituigdo de eventual saldo de recursos ao concedente, inclusive
os rendimentos de aplicagdo financeira, quando da conclusdo do objeto ou extingdo do
conveénio;

e) proceder com a restituicdo do valor transferido, atualizado monetariamente, desde a
data do recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da lei, nos seguintes casos:

1) inexecugédo do objeto do presente convénio,

2) nao-apresentacgdo, no prazo legal, da prestagdo de contas parcial ou final;

3) utilizagédo de recursos em finalidade diversa da estabelecida neste convénio;

f) observar o art. 18 e §§ da Resolugdo n° 028/2011-TCE/PR no que tange a
obrigatoriedade de licitagdo, em sendo o caso, ou cotagdo de pregos, caso inexistente a
obrigacao de licitar;

g) enviar ao responsavel técnico indicado abaixo pelo concedente, até o dia 30 (trinta)
de cada més, todos os comprovantes de despesas relacionadas ao Plano de Trabalho, a fim de
viabilizar o devido acompanhamento, fiscalizagéo e gerenciamento.

§1° A convenente reconhece expressamente a prerrogativa do concedente, a ser
exercida pela Unidade Gestora de Transferéncias e/ou demais responsaveis, de conservar a
autoridade normativa e exercer controle e fiscalizagdo sobre a execugao deste convénio, bem
como de assumir ou transferir a responsabilidade por ele em caso de paralisagéo ou de fato
relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade do servigo, quando isso for
necessario.

§2° A convenente reconhece e garante, ainda, o livre acesso dos servidores do
Sistema de Controle Interno do concedente, além dos servidores do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, a qualquer tempo e lugar, em todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com este convénio quando nas missdes de fiscalizagao e auditoria.

§3° O presente convénio, por parte do concedente, sera fiscalizado pelo Sistema de
Controle Interno e pela Unidade Gestora de Transferéncias do Municipio de Mandaguacgu,
sendo que cabera a essa Unidade:

| - controlar a aplicagéo dos recursos no objeto pactuado;

Il - controlar a movimentacao financeira a partir do momento da celebragéo do termo
de transferéncia;

Il - aferir as despesas pertinentes a execucgao do ato de transferéncia;

IV - acompanhar o cumprimento e avaliar as metas pactuadas com o concedente dos
recursos;

V - elaborar parecer ou relatério sobre a execugéo do termo de transferéncia;

VI - informar o Tribunal de Contas sobre qualguer ilegalidade ou irregularidade na
execugdo do termo de transferéncia, sob pena de responsabilidade solidaria de seus
integrantes pelo ato irregular ou ilegal, nos termos do art. 6°, caput da Lei Complementar
Estadual n® 113/2005.

§4° As atividades da UGT deverao ser exercidas de forma concomitante com os atos
controlados.

§5° A instituicdo da UGT n&o exime os gestores e os ordenadores das despesas da
responsabilidade pessoal pela execugéo do termo de transferéncia.

§6° Nos termos do artigo 21 da Resolugdo n® 028/2011 — TCE/PR fica indicada a
servidora municipal GISIANE CAMARGO DE FREITAS, matricula 201171, para oficiar com
responsavel pela fiscalizagao da transferéncia.

§7° A despesa decorrente do presente convénio onerara as seguintes despesas orgamentarias: |
0301.04.122.0003.2.008 (33.90.39.00.00).

e
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§8° Quando do processo de liquidagéo e pagamento, devera haver meng&o expressa ao nimero
e data da nota de empenho ou nota de movimentagdo de crédito, de acordo com a classificagdo das
despesas orgamentarias.

§9° Os recursos serdo liberados conforme estabelecido no Plano de Trabalho.

§10° Caso decorram investimentos do presente convénio com respectiva cobertura
com despesas em exercicios futuros, devera haver a respectiva consignagdo no Plano

Plurianual, ou em prévia lei que autorize e fixe o montante das dotagdes que, anualmente,
constardo do Orgamento durante o prazo de execugéo.
CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAO

O inadimplemento de clausulas pactuadas no presente ato de transferéncia voluntaria
constitui motivo de rescisao, particularmente quando constatadas as seguintes situagées:

| - utilizagéo dos recursos em desacordo com o plano de trabalho;

Il - falta de apresentacédo das prestagbes de contas parcial e final, na forma e nos
prazos estabelecidos e em demais atos normativos aplicaveis ao caso.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Para dirimir quaisquer questbes decomentes deste convénio fica eleito o foro da Comarca de
Mandaguacu, Estado do Parana, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por ser a vontade das partes e validade do gue foi ajustado, lavra-se o presente termo em trés
vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes e duas testemunhas.

Mandaguagu, 28 de Janeiro de 2015.
CONCEDENTE: MUNICIPIO DE MANDAGUAGU
Ismael Ibraim Fompal
ASSINATURA:

CONVENENTE: ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS

Hasan Fahmi Hasan Juda - Presidente g

ASSINATURA: //? AN Y
{
Assaciagio Maringaense dos Autistas - AMA
/ /
/ Hasan Fahmi‘Hasan Juda
\ Pm;idenw
TESTEMUNHAS: .«/

\
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Extrato de Contrato
N°. 12018
Partes: Prefeitura Municipal de Mandaguagu e Prodasp Informatica Ltda
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENGA DE
USO DE SOFTWARES E DE EL

E EMISSAO DE CARNES DE IPTU
Valor Total: RS 516.780,00 (quinhentos ¢ dezesseis mil setecentos ¢ oitenta reais)

Dotagdo Orgamentria: 3.3.90.39.00.00.00.00
Duragio do Contrato: 21/01/2017

Data da Assinatura do Contrato: 21/01/2015
Foro: Mandaguagu
Mandaguagu, 21 de Janeiro de 2015

;s%’:

Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N". 6412014

RATANTE - MUNICIPIO DE MARIALVA (CNPJ: 76.262.680/0001-45)
\TADA _ CONFEPAR AGRO-INDUSTRIAL COOPERATIVA GENTRAL. (GNPJ/MF: 76.531.

110002-30)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARACU
ne 7.

772.825/0001-44
S Gas) 32w - 12

CEP- 86750-000 IGUARAGU. ESTADO DO PARANA

EXTRATO CONTRATUAL

Ref: Contrato n.% 02/2015 PMI

CONTRATANTE. MUNICIPIO DE IGUARAGU/P - CNP) 1.0 75 772.525/0001 44
02.374.177/0001 83

TAAZD OE viatcia: 31/13/2015
5. 148.92

NDWDEI . Permar
ATA 2300112015

9, reals
centavos).

DEMAIS CONDICORS: Eesbalecdas no 5
002/2015, & partir de 26/01/:

20 dital Pregio Presencial ne

S RureTo AT
Profeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARAN.

Pago Municipal "Hiro Vieira'
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E —mail: m.br or

ATA DA CONCORRENCIA N° 0222014

No dia um do més de setembro do ano de dois mil e quatorze, nas dependéncias desta
Prefeitura Municipal Estado do Parand, reuniu-se a Comissio de Julgamento de
Licitagdes, designada pelo Semhor Prefeito Municipal através do Decreto n.°
5362/2014, tendo como Presidents o Senbor Alzir Bocehi Junior e como membros os
Senhores: Ederson Fabio Pereira da Silva e Miguel Diogo Rael, para o ato de
recebimento de proposta de pregos tipo maior lance, igual ou superior a0 valor da
avaliagao por lote, com julgamento em ia com a Lei 8.666/93, objeti a
alienagio do lote 1 (um) de propriedade do Municipio, conforme edital de
Concorréncia N°. 2/2014, divulgado no Didrio do Norte do Parand no dia 01/08/2014,
seado objeto de alienaglo o imovel:

1) Lote de Terras n° 232/A-7-1, com drea de 1.628,66 metros quadrados, situado no
Parque Industrial Paulo Saes, Gleba Ribeirao Chapecd, no Municipio de Mandaguagu,
Estado do Parani-avaliado em RS 21.500,00 (Vinte ¢ um mil, ¢ quinhentos reais),
autorizado pela Lei Municipal n° 1870/2014, de 15 de Maio de 2014,

O Sr. Presidente conduziu os trabalhos de alienaglo do referido imével. O seahor
Presidente informou aos presentes sobre as normas ¢ procedimentos pera a realizagio
da alienaglo do imével. Deixando a palavra livre para manifestagfio, o que ndo
aconteceu. Foi constatada & presenga do Sr. Mario Aparecido Perini, portador da Rg n®
3166141-2 SSP-PR ¢ do CPF n® 425.066.979-34, credenciado para fase de oferta de
lances, representando & Empresa Perini Mecanica de Veiculos ¢ Funilaria Lids, tendo
como prorietario o Senhor Mario Aparecido Perini. Em seguida o Senhor Presidente
deixou a palavra livre para que os presentes manifestassem, o que nio aconteceu, ©
senhor Presidente informou que iniciaria a alienagao do imével, foi constatado a
documentagto da licitante interessada no imével, apés a abertura do envelope, foi
constatado que a empresa Perini Mecanica de Veiculos e Funilaria Ltda apresentou foda
documentagao exigida em edital, a seguir foi solicitado ac credenciado a oferta de
lances para o Imével , o representante credenciado informou que o lance seria o valor
da avaliagho, ¢ ofertou o valor de RS 21.500,00 (Vinte ¢ um mil ¢ quinhentos reais), o

Senhor Presidente perguntou se o represente da empresa credenciada poderia dar um
lance maior ¢ a resposta foi negativa, ficando vendido para o Sr. Mario Aparecido
Perini, proprietdrio da empresa Perini Mecanica ¢ Funilaria Ltda, o qual efetvara o
pagamento inicial da primeira parcela no valor de 53,42 (cinquenta e trés virgula
quarenta e dois UFIM's, convertidos em RS 1.074,99 (Um mil ¢ setenta ¢ quatro reais ¢
noventa e nove centavos), restando o valor de RS 20.425,01 (Vinte mil quatrocentos ¢
vinte ¢ cinco reais ¢ um centavos), que foi transformado em UFIMs gerando 1.015,16
(um mil ¢ quinze virgula dezesseis) UFIMs, que seré dividido em 19 (dezenove)
parcelas de 53,42 UFIMs mensais. Deixando a palavra sberta para pronunciamento dos
presentes ¢ indagou dos mesmos se havia interesse em apresentago de recursos,sodos
disseram que nflo. E mais nada havendo o semhor Presidente encerrou a sessdo,
mandando lavrar-se a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada pelos
compradores e membros da Comissao. Fase final da licitagso.

zir Bocchi Junior
Preside;

Mario Aparecido Perini
Perini Mec.de Veiculos e Funilaria Lida

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N, 1112013
.OCATARIO : MUNICIPIO DE MARIALVA (GNP

=
Edgar Silvestre
Prefeito Municipal
Locatirio

PREFEITURA MUNI?IPAL DE [GUARACU
cac/sr we 78
i onite veono e ssvi-rae - ras” tog 3

CEP- 86750-000- IGUARACU- ESTADO DO rARANA
EOITAL PREGAO PRESENCIAL N 002/2013 PAAI

TERMO E HOMOLOGACAD

i+ homlegeche vo
sistoma do snaing com
ENsiN LTOA.

brocedimento Iictatério em epigrafe. referents & Contrataclo de
e 6o masariols Ghdinions Siummetiendon, b emprees MESIN METIMA 08

In@u- 10 DA VA

PREFEITO MUNICIPAL

Iearagu, 26 de Janairo de 2015,
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TERMO DE CONVENIO N° 04/2015-PMM
(extrato)

L 1801, de 16 de De: 2014,
Valor do Convénio: RS 93.000,00
‘Concedente: meaamarmounw (CNPJ 80b 0 n° 76.285.326/0001-08)
. Prefeito Municipal, portador do CPF n®
162464 678-48
WMOM(CNFJWMGNWLW)
Roberto Pechek -Presidente,

da Convenente: Carios ), portador do CPF n®
51623706904

o:w“m 03.001.04122.0003.2.008 (3.3.504300.00)
Prazo de Vigéncia: 12

Mandaguagy. 16 de Dezembro de 2014.

Bl R2..

Prefeto Municipal

ESTADO DO PARANA

Pago Municipal "Hiro

Rua Bemardins Bogo. 175 - PABXFAX (44) 1245.8400
CNPJ 320/0001-08

CHAMAMENTO FUBLICO - PMM N°. 0172015
CCREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA DA AREA DA SAUDE PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE EXAMES

SAUDE DO MUNICIPIO

A Prefeitura Municipel de Mandaguay, Esiado do Parand, através da Comissio Permarente de Licitacao,
dosignada por o do Chefe do Poder Executive Munieipal ¢ de conformidade com a Lel n° 8.666/93, suas
aiteragoes, Lel ™. 8080/90 € 8142/50, Portarias n®. 358/2006 ¢ 75012006 do Ministério da Sadde, Resolugdo
Normativa ~ RN n® 7172004-ANSS, da Agéncia Nacional de Sadde Suplementar, Resoluao it 161372001
3610 de CREDENCIAMENTO DE PESSOA
CAO DE SERVICOS DE EXAMES
EABCRA ORI FARA ATRNIMIED DA DEMANDA NAS UNIDADES BASICAS DE, SAUDE
DO MUNICIP!
O3 interessados poderio Inscrever-se para Credenciamento a partir da publicasso do presente termo no
Graho Oficial do Municipio ¢ exposisio o &iro do Pago Municipal, sito & Rua Bemardino Bogo, 174 —
Fone (44) 32458400, nesta cidads
Os imeressados poderso solicitar a inscriglo no Credenclamento no periodo cotapreendido entre o dias 06
de Janeiro & 31 de dezembro de 2013, no hordrio das O8NCOmin &s 11h00min ¢ das 13h00min &s 17H00min,
em dias de expeciente no Pago Municipal, sito & Rus Bemardino Bogo, 175 ~ Fone (44) 1245-8400, em
Mandaguagu ~ Parand. O anexos abaixo relacionados, e do presents Termo, poderbo ser obtidos
Junto & Setor de Licitages da PMM, em enderego indicado
) anexo 1 - modelo de requerimento pa‘a credenciamento;
b) anexo 11 - declarasao de idoneidade;
<) anexo L1l - modsio de Ordem de Execusio de Servigos;
9) anexo IV - Planilha de Custos

Prefeitura do Munici o de Mandaguacu
O

icipal Ilo mrr

Rus Berarding sogu 175 ~ PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76,285 328/0001-08
WWw.mandaguacu.pr.gov.br

TERMO DE CONVENIO N° 03/2015-PMM
(extrato)

m 06 de janeiro de 2015
)
ISMAEL (BRAIM FOUANI
Prefeno Municipal

nssrm'mo DO ".f‘""ﬁ““"‘"‘m.

Rua Bernardine Bogor 175 = PA nxmx ¢ (44) 3243.8400
CNPJ 76.285.329/0001

&

Autorizagt £ 1893, de 11 de De: iy

Valor do Convenio: RS 8300000 AMAMENTO PUBLICO - PMM N'. 02/2015

Concedente: (CNPJ 5000n° 78, 08) CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA DA AREA DA SAUDE PARA
Concedente: Sr. Fouani, ipal, portador do GPF n° PRESTACAO DE SERVICOS COMPLEMENTARES ~ ATENDIMENTO DE CONSULTA

152.464.67648 MEDICA £ TOS DE E A REDE DE SAUDE

Convenente: Asko S80 Vicants de Padilo DO MUNICIPIO PARA O ANO DE 2015,

gt s&sah Convenente: José Vitorio Paima - Presidents, portador do CPF n® A Profeitura Municipal de Mandaguagu, Estado do Parand, através da Comissso Permanente de Licitasdo,

ps A— designada por ato do Chefe do Poder Exccutivo Municipal ¢ de conformidade com & Lei 1* 8.666/93, suas

w""'“ sl m1 04.122.0003.2.008 (3.3.50.43.00.00) serase, Lei . 08950 o 814290, Porrias . 512008 « 7502006 do Minitro e Sadde, Resolo

Prazo de Vigendia: 1. Normaiiva — RN n* 71/2004- ANSS. da Agéncia Nacional de Ssade Suplementar, Resolusdo u°. 161372001

Mandaguagu, 18 de Dezembro ce 2014

2203,

Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira®
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TERMO DE CONVENIO N° 05/2015-PMM
(extrato)

Autorizagio Governamental: Lel Municipal n° 1894, de 17 de Dezembro de 2014,
Valor do Convénio: RS 18.914,00

NPJ 50b 0 n* 76.
Representarte do Concedente: Sr. Ismael Ibraim Fouan, Prefeto Municipal, portador do CPF n°
162464 678-48
: Associaclo Maringaense dos Autstas

Representante da Convenente. Hasan Fanmi Hasan Juda - Presidente, portador do CPF n®
599 081 490-91

Objetc: Repasse de recursos
DGB;SODFM‘ n;otm\zzoooazme(sawaoooo)

Prazo de Vigéncia 1
Mandaguagu, 28 de Janeiro de 2015,

[
Prefero Municioal

iamento a partic da publicasdo do presente termo no
Orato Oficial do Municiplo  exposisio no Airio do Paco Municipal, sio & Rua Bemardino Bogo, 175 —
Fone (44) 3245-8400, nesa cidade.

O interessados poderbo solicitar  inscrigao no Credenciamento no periodo compreendido entre o dia 07 de

Os anexos abaixo relacionados, integrantes do presente Termo, poderh ser obtidos junto & Diretoria de
Licitasbes da PMM, em endereso indicado acima:

&) anexo I - modelo de requerimento para credenciamenta,

) anexo Il - declarasho Ge idoneidade,

©) anexo 111 — modelo de Ordem de Enecucho de Servicos,

@ anexo IV - Planitha de Custos.
Mandaguagw/PR. em 07 de Janeiro de 2015,

|<<1A"F|Qé: uk FOUANI

Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Musicipal “Hiro Vieira’
Rua Blmlvﬂlno!oﬂo 175 - PABX/FAX 144) 3245-8400
(CNPJ 76.285.329/0001-08

TERMO DE CONVENIO N° 02/2015-PMM
(extrato)

PREFEITURA MUNICIPAL DE lGUARACU

- -y
CEP- 86750-000- IGUARAGU- ESTADO DO PAMNA
PORTARIA N° 007/2015.

SUMULA = Constitui Comiss3o Especial de Teste Seletivo e

L 1890, de 11

Valor do Convéno: RS 44,000,00

Representants do Concedente: Sr. Ismael Ibraim Fouani Prefeto Muniipal, portador do CPF n®
15246467848

Convenente: 96)

Representante ca Convenente: Julano Verzola Montanner, atual Presdents, portador do CPF n°
808.273,069-20

Objeto: repasse de recursos.

4 outras providéncias.

SEBASTIAO AURELIO DA -mm, Prefeito Municipal de Iguaracu,
Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes legals,

RESOLVE
Art. 10, Fica constituida commh Especial de Teste Seletivo
Simpliticedo, ' composts _peios _ sequinces mbros:  SILMARA ~ APARECIDA
- RG. N° 6.554. zs:«-s/m XIA.II. DE CASTRO - RG. n°

ENCIANO
5816,310. 2/PR ¢ EDINA CRISTINA DI = RG. n° 6.864.016-4/PR e, para sob a
Presidéncia do primeiro, planefar e rqlnlur o‘ trabalhos referente a realizacio do Teste
Seletivo Simpllficado aberto peio Edital n® 001/2015.
Art. 29, Designar a servidora ISABEL DE CASTRO LIMA
icar as copias dos titulos
i

- RG. n®
resentados pelos candidatos para
.2 do Edital do Teste Seletivo

. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as ampouobe; em contrério.

Tguaragu, 26 de janeiro de 2015.

12.967
Prazo de Vigéncie: 12 meses.
Mandaguagy, 16 de Dazemom de 2014

Prefeto

Municipal

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
lmmonor ARANA
Munltlp-l “Hiro Vieira"
Rua Mmavumn Bogo ABX/FAX (44) 3245-8400
NPJ 76 255 320/0001-08
www mandaguacu. pr.gov.br

TERMO DE CONVENIO N° 01/2015PMM
{extrato)
ntal Lei Municipal r° 1889, de 11 de Dezembro de 2014

Autorizacso

Valor do Convénio: RS 8.500,00

‘Conoaderts Muricilo de Mandaguacu (P ach o1 76.205.32000001-08)
“oncedente: S Municipal,

EXTRATO DO 2* TERMO ADITIVO DO CONTRATO N 84/2014

TRATANTE - MUNICIPIO DE MARIALVA (GNPJ: 76.28.60010001.45)
\TADA _ CONFEPAR AGRO-INDUS 0’ STRIAL C1 ERATIVA CENTRAL. (CNPJ/MF: 76.531.581/0002-30)

BIETO
ONDIGOES _ Permanecem
TA 2300172018

é- Siivestre
ntratant

Cor

ouani, Prefeto portador do CPF

152 464 67848

- Assocaggo Note Paranaense de Reabitag2o (CNPJ n°
79 140 828/0001-03)
Representante da Convenente: Valcr Antonc Scramim - Presidente, portador do GPF n°
4866403
Objeto: repasse de
mmmm\ 0412?00002008(3390390000)
Prazo de Vigéncia: 31 de dezembro de 2015,

16.de D 2014,
[ i
Prefeito Municipal

sisdiding




4 Maringd, Sabado, 18 de Abril de 2015

classidiario

O DIARIO DO NORTE DO PARANA

m%mm do ('Mmr,&‘(- de Doutor

i]lafyﬂ

R Naver S ")
Lei Municipal n? 1398/2015.

AUTORZA O MUNICIPAL A  EFETUAR,

cuTivo
INCLUSAO NALDO” LEI OE DIRETRIZES ORCAMENTA
2013, INCLUSAO NO PPA - PLANO PLURIANUAL DE
zmumn DO MUNICIPIO DE
ICLUSA NA LOA - LE! ORGAMBNTARIA
d4 outras providéncias,

INVESTHENTGS
CAMARGO-PR E
ANUAL 56 ANG OF 201

A Camara Municipal de Doutor Camargo, Estado do Parand,
sancionoa seguinte:

LE:

aprovou e eu, Prefeito Munics

Art. 19) - Fica o Executivo M; metas no PLANO

para execugdo no

Sprovad pel. Lot unicpal e 1334/2013, & todes aise aieragoes,
exercicio de 2015, conforme segue:

NATUREZA

ey DESCRIGAO

4490510000 Obras e instalactes B$126.14463 RS 12614463 |
| diareis RS 126.144.63
Art.2°) - Fica o Executivo Municipal autorizado a acrescentar prioridade nas

@;ﬁ‘lmfa do (%12%‘0 de Doutor %”WI

wier da Silva, 1000 - Fone/Fax (44) 32381222 - CEP: $7.155-000 - Doutor Camargo - PR

Lei Municipal n® 1402/2015

Autor: Poder Executivo Municipal

Simula - “Dispoe sobre a recomposicio do Indice
inflaciondrio aos vencimentos dos servidores publicos
municipais, na forma que especifica”,

A CAMARA DO MUNICIPIO DE DOUTOR CAMARGO,
Estado do Parand, APROVOU e eu, Prefeito Municipal
sanciono a seguinte:

LEL

Art. 19, Nos termos do artigo 37, X da Constituigdo Federal, fica autorizado o Chefe do
oder Bxecutivo Munlcipal. @ conceder 2 tiulo de recomposigdo salaial anual, um
Teajuste de 7.05% (sete virgula oitenta e cinco por cento), de acordo com o indice do
CA (IBGE) acumulado no periodo de 01 de abril de 2014 4 31 de margo de 2015, aos
e municipais efetivos, pensionistas, empregados piblicos, a partir de 01 de
abril de 2015, conforme art. 71 da Lei Municipal n® 1367/2014, observado o disposto
nos artigos 29 e 3¢ desta Lel

Parégrafo Ginico. O indice de reajuste ser aplicado sobre o saldrio base do més de abril
de 2015, sobre os Anexos I I1 ¢ I, da Lei Municipal n® 1367/2014,

Art. 22, A recomposisdo inflaciondria estabelecida no artigo 19 da presente Lei se
aplicard proporcionalmente aos servidores que foram parcialmente beneficiados com a
fixagdo do reajuste do salirio minimo, até atingir o indice de 7,85% (sete virgula

ORCAMENTARIAS, aprovada pela Lei Municipal n* 1.366/2014, e todas suas alterages, para
execuso no exercicio de 2015, conforme segue:

[PROGRANA | ELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA |

T

RS 125.144,63

RS 12514463

).

Art. 32 As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de dotagio
a prépri,

Art. 42. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaglo, revogadas as disposigdes em
contrério.

Paso Municipal Prefeito Alquigino Bannach, em 17 de abril de 2015.

dos'Rels
Preféito do Municipio

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO
Fone/Fax: (44) 3256.1133
Av. Valério Osmar Esteviio ° 72 - CEP 86755-000 - Angulo - Parand
CNPS: 95,642 286000115

CHAMAMENTO PUBLICO N° 05/2015
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
COMPLEMENTARES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ANGULO.
Extrato do credenciamento de prestador de servigos referentes a0 Contrato de
Execuglo de Servigo da empresa credenciada para os servigos constantes no edital de

Chamamento Piblico n.? 05/2015.

Objeto: Credenciamento de pesso: a para prestaglo de servicos complementares —
Clinica Geral Gmtcolagu na Szcrellnl d= Saide de Angulo.

1°006/2015-PMA.

8. 666/93 © suas all:mﬂ:s
Lei n.° 8.080/90 ¢ 8.142/90
Foro: Santa Fé — Parand

Ordem de Execuso de Servigo Especialidade Credenciado

CIMED CLINICA INTEGRADA DE
MEDICINA LTDA.

Cilnica Geral
Ginecologi

Angulo, 13 de Abril de 2015.

DRO VICENT!
Prefeito Municipal

P do ipio de d
Estado do Parand - Pago Municipal “Hiro Vieira"
Rua: Bernardino Bogo, n# 175 - CEP: 87160-000
Fone: (44) 3245-8400 - CNPJ n? 76.285.329/0001-08

ERRATA

No Extrato do Convénio n# 01/15, publicado no Jornal O Didrio, ediclo n® 12.534 do dia
29/01/2015, na pgina 41.

Onde se : Termo de Convénio n% 01/15-PMM
Lela-se: Termo de Convénio nf 07/14-PMM

Art.3°) - Fica o Executivo Municipal autorizado a Abrir Crédito Adicional Especial na Lel
Orgamentdria Anual - LOA n? 1383/2014, para o Exercicio de 2015, através de Provivel
Excesso de Arrecadagdo, conforme discriminagio abaixo:

06.010.27.812.0101.1.1 DE E.
449051 Obras o RS 125.144,63
TOTAL GERAL DE SUPL POR EXCESS( RS 126.144,63

Art. 4) - Fica Autorizado o Executivo Municipal a readequar os anexos da Lei Municipal -

1334/2013 de 06 de Novembro de 2,013 Plano Plurianual (Quadriénio 2014 - 2017) para

exercicio de financeiro de 2015, anexos da Lei Municipal n 1366/2014 de 03 de Junho de 2014

:l! n‘lmm Orgamentdrias para o exercicio de 2015, conforme instrumentos de planejamento
unicipal

A6 - € o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO
FonelFax: («) 32561133
e w 286000115

to n.°

Siimula: Convoca a 11, Conferéncia Municipal
de Saide de.Aingulo ¢ di outras providéncias

O Municipio de Angulo, por seu h-tlelto Municipal, Pedro Vicentin,
no exercicio de suas_atribuigdes le em conjunto com caria
de

Pago Municipal Prefeito Alquirino Bannach, em 17 de Abril de 2.015.

strgyhotebiorfs

to Municipal

)@%&m@ %ucﬁaﬁ@?am ‘@myal

iSe 112 - CEP $7255000 - Dovtor Camargo- PR

Lei Municipal n? 1399/2015.

o MUNICIPAL A EFETUAR,
INCLUSAO NA LDO  LEI DE_DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
DE 2013, INCLUSAO NO PPA - PLURIANUAL DE

DE DOUTOR

A Clesats Wasicipal da Doutc: Cammarys, Betads s Pocsi,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sancionoa seguin

Saiide e Conselho Mufdclpnl de Saide,

LLLS
Prefeito Municipal
F do de d

Estado do Parané - Pago Municipal “Hiro Vieira"
Rua: Bernardino Bogo, n? 175 - CEP: 87160-000
Fone: (44) 3245-8400 - CNPJ né 76.285.329/0001-08

ERRATA

No Extrato do Termo de Convénio n? 02/15, publicado no Jornal O Didrio, ediglo n® 12.534 do
dia 29/01/2015, na pégina 41.

" Onde se ermo de Convénio n® 02/15-PMM
DECRETA: Lela-se: Termo de Convénio n? 08/14-PMM
Ast. 1° - Fica convocada a 11%. Confeséncia Municipal de Satde, a ser Mandaguagy, 16 de abril de 2015.
realizada no dia 05 de Maio de 2015, a partir da 13:00 horas, no Centro de Eventos
de Angulo, situado na Rua Delmiro Costa de Oliveira, n° 32, sob a coordenagio da
Secretaria Municipal de Saude. Tsmae Gani
Prefeito Municipal
Art. 2° - A 11°. Conferéncia Municipal de Saide us trabalhos n
a partir do tema “SAUDE PUBLICA DE BOA QUALIDADE DEVER E P do de
DIREITO DE CADA CIDADAO stade do Parant - Page Municipel “Hire Visire™
Art. 3° - A 11° Conferéncia Municipal de Sadde seri presidida pelo Rua: Bernardino Bogo, nt 175 - CEP: 87160-000
Presidente do Conselho Municipal de Saide e, na sua auséncia ou impedimento, Fone: (44) 3245-8400 - CNPJ n® 76.285.329/0001-08
pela Secretiria Municipal de Satde.
Ast. 4° - A Secretaria Municipal de Saide expediri o regulamento da 117, ERRATA
Conferéncia Municipal de Sadde.
No Extrato do edigio n? 12.534 do

Parigrafo tnico - O regulamento iri dispor sobre a organizacio € o
funcionamento da 11°. Conferéncia Municipal de Saide, inclusive sobre o processo
de escolha de seus delegados.

Ast. 7° - Este Decreto catra em vigor na data de sua publicagio.

dia 29/01/2015, na pégina 41.

Onde se ié: Termo de Convénio e 03/15-PMM
Lela-se: Termo de Convénio n% 09/14-PMM

- Angulo, 16 de Abil de 2015. Mandaguacu, 16 de abrilde 2015.
- "’ o il IJ;‘IZOI! toda: al M cugdo CENTIN ‘é"g\ﬂi)“.
o pea Lat Municipe o todas suas alteragbes, para sxecido 1o : o refeho Municipel
omrciclo 4a 2015, conformae segi Prefeito Municipal =
GRGAG 06 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO Pref do M de
TURISMO, Estado do Parani Estado do ¢o Municipal “Hiro Vieira"
OBJETIVO | CONSTRUGAO DE ESCOLA 08 SALAS PLANO DE WETA 2078 Exercicio: 2015 Rua: Bernardino Bogo, n® 175 - CEP: 87160-000
\COES . ADAS - PAR. TE D ENSA_DE_LICITACAO 11/2015 Fone: (44) 3245-8400 - CNPJ n? 76.285.329/0001-08
NATUREZA [R— VALORR§ VA Oy
DESPESA DATA: 13042015 PROTOCOLO: /
$0.61.00.00 o —= e - ERRATA
[TOTAL GERAL RS 96674841 FKEI'I:IIUMMIINICIPAL RSSO No Extrato do Termo de Convénio n? 04/15, publicado no Jornal O Didrio, ediglo n® 12.534 do

Art2°) - Fica o Executivo Municipal autorizado a acrescentar prioridade nas DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS, aprovada pela Lei Municipal n° 1.366/2014, ¢ todas suas alteragdes, para
execuglo no exercicio de 2015, conforme segue:

TOTAL GERAL 00 - LEIDE

PLANO DE AGOES ARTICULADAS - PAR - CONSTRUGAO DE
Escoua-os saas
oaiEo
o Ackorproouto | propuro [ O] quamoace | vaLonrs
Construgao de Escola BS$966.745.41
: — o | e Earifiz

dia 29/01/2015, na pégina 41.

Onde se Ié: Termo de Convénio n? 04/15-PMM
Leia-se: Termo de Convénio n? 10/14-PMM

Prefeito Municipal

Mandaguagu, 16 de abril de 2015.

LA

(G 50 FLANG MUNIGI AL DE EBUCACAD. [X) T 5300,

Art3¢)- Fica o Executivo Municipal autorizado a Abrir Crédito Adicional Especial na Lei
Orgamentaria Anual - LOA n® 1.383/2014, para o Exercicio de 2015, através de Superévit

31/12/2014,

06.001.12.361.0103.1 Agdes

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAGOES. R$ 210.851,66
Fonte: FNDE.

TOTAL GERAL 66

Art. 42) - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial na Lei Oramentaria

Anual - LOA n® 1383/2014, por Provével Excesso de Arrecadagio
de Escola Municipal - PAR, conforme discriminag3o abaixo:

da Fonte de Recursos da Construglo

[ il oy P o R
Artigo 24, da Lei Federal n° 8666/93 de 21 de junho de 1993,

B S

PREFEITURA DE ANGULO
Estado do Parani
Exercicio: 2015

TERMO DISPE! E L Al 2015

P do de d

Estado do Paran4 - Pago Municipal 'lllm Vieira"
Rua: Bernardino Bogo, n? 175 - CE
Fone: (44) 3245-8400 - CNPJ n 76.285. m/am«

ERRATA

No Extrato do Termo de Convénio n¥ 05/15, publicado no Jornal O Didrio, edic3o né 12.534 do
dia 29/01/2015, na pagina 41.

Onde se Ié: Termo de Convénio ns 05/15-PMM
Leia-se: Termo de Convénio n? 11/14-PMM

16 de abril de 2015.

DATA: 02042015 PROTOCOLO: / PROCESSO: 23

Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA

Pago Municipal “Hiro Vieir
s Do Bogs, 170, PARIGPIS 464 2008-1132
CNPJ 76 285.329/0001-08
tech com brimandaguacy

06.001.12.361.0103.1° Municipal - Plano de PAR.
1004 -RETEAN06,78 [PREFEITURA. MU’NK:WAL DE ANGULO
965.748,41 — - e
RS 965.748.41
Art. 59) - Fica Autorizado o Executivo Municipal a readequar os anexos da Lei Municipal n? -
1334/2013 de 06 de Novembro de 2.013 Plano Plurianual (Quadriénio 2014 ~ 2017) para o i
exercicio de financeiro de 2015, anexos da Lei Municipal n® 1366/2014 de 03 de Junho de 2014 - ”
de Diretrizes Orcamentirias para o exercicio de 2015, conforme instrumentos de planejamento | A Egr T = St
Municipal.
Art. 6°) - Esta Lei entr: i data d bl vogadas as disposiy Lo
v.vn(rlr]lu, e R —— Sl s 0200104122000220023 390300000 | 1001 [MATERIAL DE CONSUMO
Pago Municipal Prefeito Alquirino Bannach, em 17 de Abril de 2.015. i iy 3 - i P
e [Desercho Unidade | Quae. | V- Umtdrio | V. Tour
T 1T {501 Rt e cos S s o s 0 0o o o
Toual: o
Sér uﬁaéﬂu == P S A BT
Prefeito Municipal Artigo 24, da Lei Federal n° 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer juridico.
@:}ﬁr/m@ do %&q&w de Dioutor %‘mﬂayol —-‘%m et
e R i PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO
Estado do Parané
Lei Municipal n® 1401/2015 Exercicio: 2015
Autor: Poder Executivo Municipal 0
EJ ISPENSA DE Al 9/

Stmula - “Dispde sobre o Reajuste o Piso Salarial para os
Erofssonais do Magtcéie Piblico Municipol. na forma que

A CAMARA DO MUNICIPIO DE DOUTOR
Estado do Parand, APROVOU o eu, Prefeito Manicipal
sanciono a seguinte:

LE

Nos termos da Ll Federal n® 11.738/2008, que regulamenta a alinea *e” do

Incon 1, do v €0 o Ao s Dlopoighes Lamstin ucionais Transitérias bem come.

considerando o art. 52, da Lel Municipal ot 1259/2011, ica autorizado o Chefe e Foder:
tivo Munici e de 13,01% (e virgula 2o

cento), aos profissionais do magistério ph\bilnu municipal, & partir de 01 de abrl de

2015, observado o disposto no artigo 2° desta

Parégrafo nico. O indice do reajuste sers aplicado sobre os Anexos I, 1-A, Il ¢ 11-A, da
Lei Municipal n® 1259/2011.

Z Tz ]
Art. 20, As despesas decorrentes d, nte Lel correrdo nta de o — g %
o e e Bl iaeda rden] Tiem Unidade | Qioe. | V- Usitirio |V Totar
Tl lewk E o pebide 3 w730 7300
Art. 39, Esta Lel entra em vigor na data e sua publicacio, a ek Jan
contrrio.

Informamos para os devidos fins que no dia 14/04/2015, foi publicado neste
jornal o Aviso de Tomada de Prego n® 022015, o qual tinha por objeto:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUCAO DE
GALERIAS PLUVIAIS NO CONJUNTO HABITACIONAL AMANDA. Temos
a informar que o referido, foi publicado com o objeto equivocado, sendo o correto
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE
GALERIAS PLUVIAIS NO CONJUNTO HABITACIONAL AMANDA.

Sem mais.

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA

Pago I‘unlclp!l “Hiro Vieira"
s Spmitdnc Boge 1T PARXEAY (44} M1 14
e 761265 320000105
elotech com brima

Fornecedor: J0SE
CNPJ: 03.101.934/0001-08

Bairro: Jardim AméricaCidade: Masing - PR

para os devidos fins que no dia 17/04/2015, foi publicado neste

[Descriio
e AT [GUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

-

Frefeito Mun

jornal o Aviso de Pregdo Presencial n® 29/2015, o qual tinha por objeto:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PRA IMPLANTACAO,
TREINAMENTO E SUPORTE TECNICO DE SOFTWARE PARA O
DEPARTAMENTO DE ASSITENCIA SOCIAL. Temos a informar que o
referido, foi objeto equivocado,
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTACAO,
TREINAMENTO E SUPORTE TECNICO DE SOFTWARE PARA O
DEPARTAMENTO DE ASSITENCIA SOCIAL

publicado com o sendo o correto

Sem mais.




ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS

Rua Marceline Vendncio, 484 - Jd. Alto da Boa Vista - CEP 87083-068 - Mannga - PR - Fona/Fax «4 3265-8921 - amamaringa@hotmail.com
C.NPJ. B6.798.014/0001-18 - Utlicade Publica Federal n° MJ. 24.220/85-20 - Reg. no CNAS n® 44006.000960/97-46
Certficado de Fins Filantropicos n® 44006.000960/97-46 - Fikada 4 Associagao Brasilerra de Autismo

| — Dados Cadastrais

01 -CNPJ
86.798.014/0001-18

02 - NOME DA ENTIDADE PROPONENTE, conforme contido no Cartao do CNPJ.
ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA

03- Enderego Completo

RUA MARCELINO VENANCIO, 484 — JARDIM ALTO DA BOA VISTA

04 - Municipio 05- Caixa Postal 06- CEP 07- UF
MARINGA 87083-069 PR
08- DDD 09- FONE/FAX 10- E-mail 11- N° Lei Utilidade
44 3265-8921 amamaringa@hotmail.com Publica
3696/94
12- Banco CEF 13- N° Agéncia 14- N® Conta Corrente
1546 4171-4
Il - IDENTIFICAGAO DO DIRIGENTE DA ENTIDADE PROPONENTE
15- Nome do Dirigente da Entidade 16- CPF
Hasan Fahmi Hasan Juda 399.081.490-91
17- Cargo ou Fungao 18- Data da Posse 19- N. °do RG. 20- Orgao Expedidor 21- Data
PRESIDENTE 21/06/2014 9.514.012-2 SSP/PR 15-03-2002
22- Enderego Residencial Completo
RUA Rocha Pombo - 993
23 — Municipio 24- CEP 25- UF Pr
Campo Mourao 87 300-450

26- Fone Residencial 44 - 32656214

27 - E-mail: jamoscardi@uol.com.br

28 - Coletividade Atendida Pessoas com Transtornos do Espectro Autista (autismo e

similares)

29 N° de Beneficiarios

02

Il = IDENTIFICACAO COMPONENTES UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE TRANSFERENCIAS — UGT

30- Nome Componente 1

Maria José Alves de Carvalho

Endereco Rua Tupanssi, 196 — Maringa - Parana CPF 029.082.489-30
31- Nome Componente 1

Geni Aparecida Zamboti Barrinha

Enderego Estrada Bandeirantes, — Maringa - Parana CPF 885.040.429-87

32- Nome Componente 2

Patricia Leiko Yassunaka de Andrade




@ Assocagio MARINGAENSE DoS AUTISTAS

Rua Marceling Vendncio, 484 - Jd. Alto da Boa Vista - CEP 87083-068 - Mannga - PR - Fone/Fax « 3265-8921 - amamannga@notmal com
C.NPJ. 85.798.014/0001-18 - Unilidade Pibkca Federal n® M. 24.220/95-2(0 - Reg. no CNAS n® 44006.000860/97 46
Cartificado de Fins Filantropicos n° 44006.000960/97-46 - Filiada & Assooiacao Brasileira de Autismo

Enderego Rua Estrada Sarandi Km 10, s/n — Marialva - Pr CPF 053.020.109-76

NOME DO PROJETO

Atendimento Educacional Especializado ao aluno TEA - Autismo.

34. OBJETO

Garantir o atendimento educacional as pessoas com Transtornos do Espectro Autista - TEA matriculados na Escola Leo
Kanner, mantida pela AMA — Associagdo Maringaense dos Autistas.

35. OBJETIVOS

Objetivo Geral

Dar oportunidade as pessoas com Transtornos Globais do Desenvolvimento de frequentar uma escola especializada, espago
este onde ela possa desenvolver suas capacidades cognitivas e afetivas, através da intervencao pedagogica

Objetivos Especificos

Propiciar atendimento educacional especializado, almejando um processo de aprendizagem continuo, eficaz e de acordo
com as reais necessidades de cada sujeito,

- Oferecer subsidios, buscando melhoras na comunicagao verbal e ndo verbal do educando;

- Propiciar situacdes que favoregcam maior independéncia nas atividades de vida auténoma ;

- Desenvolver atividades que melhore a qualidade de vida do aluno autista.

- Possibilitar que os educadores acolham, compreendam e trabalhem com o aluno a partir de suas potencialidades com o
objetivo de superagdo de suas limitagdes, sentindo-se apoiados, orientados no contexto de sua pratica pedagoégica.

- Através de um trabalho ético e responsavel de todos os profissionais, conduza a uma melhor qualidade de vida do aluno

autista.

- Subsidiar por meio de orientagdes, escolas regulares que possuem autistas inclusos no que se refere ao trabalho

pedagégico e comportamental

36. RESULTADOS ESPERADOS - META

+ Promover educacao especializada com melhores condi¢des de aprendizado e desenvolvimento ao aluno autista.

e Através da intervencdo pedagobgica, obter progressos no processo de desenvolvimento afetivo, cognitivo e social.

¢ Que os educadores acolham, compreendam e trabalhem com o aluno a partir de suas potencialidades para leva-los
a superacao de suas limitagdes, sentindo-se apoiados, orientados no contexto de sua prética pedagégica.

* Que o trabalho ético e responsavel de todos os profissionais, conduza a uma melhor qualidade de vida do aluno
autista.




@ AsS0CIAGO MARINGAENSE DOS AUTISTAS

Rua Marceling Vendncio, 484 - Jd. Alto da Boa Vista - CEP 87083-065 - Manngd - PR - Fone/Fax 4 3265-8921 - amamaringa@hotmail com
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37- JUSTIFICATIVA

Leo Kanner iniciou os estudos sobre o autismo na década de 40, mais especificamente em 1943, no entanto, nos
dias atuais, mesmo a ciéncia tendo percorrido um longo trajeto para a compreensdo do autismo, ainda nao se tem total

clareza sobre esta sindrome complexa.

Em termos gerais, o autismo se faz presente antes dos trés anos de idade e deve ser considerado como uma
sindrome comportamental que engloba comprometimento nas areas relacionadas a comunicagdo, quer seja verbal ou nao-
verbal, nas interacbes pessoais, em acbes simbdlicas, no comportamento geral e no distirbio do desenvolvimento

neuropsicolégico.

Percebemos no cotidiano das escolas, uma fragilidade quanto a uma abordagem educacional que ndo se reduza ao
treinamento de habilidades de comunicagdo, mas sim que esteja aberta a sua constituigdo enquanto sujeito, a partir do
desenvolvimento da linguagem, da interagao social, de sua contextualizagao histérica.

A participagdo do outro € decisivo na constituicdo do sujeito em sua relagdo com o mundo, por meio da agéo
mediadora. O ambiente escolar, onde as relagdes sociais sdo privilegiadas é o melhor e o mais adequado para que este

sujeito se desenvolva nos seus diferentes aspectos.

Neste contexto, a AMA, por meio da Escola Leo Kanner- Escola de Educacéo Basica, na modalidade de Educacgéo
Especial, oferta atendimento pedagdgico as pessoas com Transtornos do Espectro Autista - TEA | com o objetivo de atingir
uma melhoria na qualidade de vida dessas pessoas. Um dos principais objetivos da educacéo de uma crianga com autismo
sdo reduzir os comportamentos mal-adaptativos e promover o aprendizado, principalmente a aquisicdo de linguagem oral e
escrita, do auto-cuidado e de habilidades sociais ( Martins, 2003).

A realizagéo do projeto justifica-se pela necessidade de atendimento a esses alunos através de uma parceria com a
rede municipal de ensino, uma vez que a entidade possui a experiéncia e o conhecimento necessario para este tipo de
atendimento, enquanto que o municipio pode ajudar fornecendo subsidios financeiros e, assim, garantir que os alunos que
se encontram na sua faixa etaria de ensino, sejam atendidos de forma que venham a suprir as suas necessidades,
independente de quais sejam, auxiliando assim na economicidade dos cofres publicos do municipio.,
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

1° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 11/2014-PMM

1° Termo Aditivo ao Convénio n° 11/2014-
PMM, que celebram o Municipio de
Mandaguagu e a Associagio Maringaense
dos Autistas - AMA para o repasse de
recursos.

De um lado, MUNICIPIO DE MANDAGUAGU (concedente), pessoa juridica
de direito pUblico inscrita no CNPJ do MF sob o n° 76.285.329/0001-08, com sede no
prédio da Prefeitura Municipal de Mandaguagu, na Rua Bemardino Bogo, 175, Vila
Bernardino Bogo, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. Ismael
Ibraim Fouani, RG n° 3.363.546-0 (SSP/SP) e CPF n° 152.464.678-48, residente e
domiciliado na Rua Benicio Moreira Niza, 575, no Municipio de Mandaguagu, Estado
do Parana, e, de outro, a ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
(convenente), pessoa juridica de direito privado com sede na Rua Marcelino Venancio,
484, Jardim Alto da Boa Vista, no Municipio de Maringa, Estado do Parana, inscrita no
CNPJ do MF sob o n° 86.798.014/0001-18, neste ato representada por seu Presidente,
o Sr. Silvio Humberto de Rezende Junior, RG n° 3.216.198-7 e CPF n° 503.277.398-00,
residente e domiciliado na Rua Alba Guimaraes, 70, no Municipio de Maringa, Estado
do Parana, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Convénio n° 11/2014-PMM,
consoantes as clausulas que seguem abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente Termo Aditivo tem por objeto retificar a dotagdo orcamentaria
erroneamente consignada no §7° da Clausula Terceira do Termo de Convénio original
para, doravante, passar a constar como abaixo segue:

“§7° A despesa decomente do presente convénio onerara as seguintes
despesas orcamentanias: 08.02.12.367.0013.2.043 (3.3.50.43.00.00)."

Bem como, alterar o representante da convenente, estabelecendo o Sr. Silvio
Humberto de Rezende Junior, RG n° 3.216.198-7 e CPF n°® 503.277.398-00 como
responsavel pela entidade, conforme ATA N° 135/2015 decorrente da “Reunido
Extraordinaria da Diretoria Executiva e Conselhos” realizada no dia 26 de julho de 2015
pela AMA.

CLAUSULA SEGUNDA

Ficam convalidados os atos praticados anteriormente & assinatura do

presente Termo Aditivo.
(2 Z



Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

CLAUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais clausulas constantes no Termo de
Convénio original.

E por ser a vontade das partes e validade do que foi ajustado, lavra-se o
presente termo aditivo em trés vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes
e duas testemunhas.

Mandaguacu, 18 de setembro de 2015.

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
Ismael Ibraim Fouani — Prefeito Municipal

—1F s,

CONVENENTE: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
Silvio Humberto de Rezende Junior — Presidente

» Y

ASSINATU

T§§TEMUNHAS:
G\
\ Wi
\,\ )




0 DIARIO DO NORTE DO PARANA classidiario Marings, Sabado, 3de Outubrode 2015 | 3
L. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIGANDU Prefei icipi
Municipio de Astorga SO s RE s Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

Estado do Parand

PORTARIA N. 67912015

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASTORGA, ESTADO DO PARANA. nouso de
suas akibuigoes legais,
RESOLVE

CONSTITUR a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS, BENS,
OBRAS E SERVIGOS, resulantes das compras, obras e dos servicos contratados pelo Municipie de
Aslorga, nomeando 03 senidores 3 sequr relacionados, revogando-se @ Porlaria 1 0382013, de
3110172013 ¢ suas aleragoes:

[} 0o 0E PATRINONIO €
SUPRIMENTOS:
2 PlclaDelaRiss:
b) Luis Carlos Macs

 Wikon Rabeto Tondes o Canpos

i Scaramello Barbosa

O Perts i Camarga Fernandes:

1) Jessica Faben Gimenes.

1)) REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE SAUDE:
3) Clemira Gracia
b} Jagueline Mariins Baista
) Caroine Podanoschi
) Oreni s Cavao Farreis
Sidnei Moniz de
1] Lenice Tavares Can
g) Magaly de Faiima Miqueiant

1) REPRE SENTANTES DO nznmmmm DE EDUCAGAO:
3) Cibele Critian Favero Podang

b} Suely Mana Ferran;

) Neuza Maria uido Fortunalo;

) Sonia Maria Piran)

) Josiane de Carvalo,

1c0s:
4) Fransco dos Santos Femandes;
) Vanilon Pires;

1) REPRESENTANTE 50 DERARTANERTO DE OBAAS
) Jutara Domingos Rodrg:

) Jean Caro Ferreira

) Luciano Bassan,

9) Antoro Jose de Almeida Nabaro

Vi) REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL:
3) Vanessa Peixoto;
b) Dario Pires das Noves Nt
) Edmiison Ormund
d) Najara Godinho Gos S,

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE:
a) Anderson Gantao Somensi

b) Reqina Aparecida Pinheo:

<) Pairicia Siva

Vill) REPRESENTANTE ao DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO:
) Gyslaine Aparecida Saime
b) Jailda Joana dos Scnlus

IX) REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER:
) Marcelo Aparecido Gandalaft
b) Marli Christina Damaceno Souza.

3) Rosimary Galvao de Franga Borézio

DESENVOL!
2) Maria Edna Azanha;

) REPRERRANTE ok FROGURADORIN JURIDICA:
3) Valéria Gies:

i) DA
2 Fabiana Aparecida Fogar

) REPRE&ENYAME DA AGENCIA DO TRABALHADOR:
2) Fébio de Godo

REGISTRE-$E, PUBLIQUE-SE E ANOTE-SE,

EDIFICIO DA PREFEITURA.
‘s de outubro de 2015 (dois mil & quinze),

IPAL DE ASTORGA. 20 1° {primeiro) dia do

ARQUIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAI@ANDU
EPARTAMENTO DE REGURSOS HUMANO!
Fone/Fax: (0xxd4) 3244-0408
MUNICIPIO DE PAIGANDU - ESTADO DO PARANA
Rua Sete de Setembro, 499, Centro, Paigandu - Paran

DECRETO N° 32.
de 30 de setembro de 2015

SUMULA: - Dispensa, a pedido, Emprego Plblico de Enfermeira - P. S, F.

O senhor TARCISIO MARQUES DOS REIS, Prefeito Municipal de
Paicandu, Estado do Parand, no uso das atribuices legais de seu
Cargo,

DECRET

Artigo 1° - Dispensa, a pedido, a partir de 30 de setembro de 2015, do Emprego
Piblico de Enfermeira — P. S. F., a Servidora Plblica Municipal senhora
MARLENE BOZZA, portadora da Cédula de Identidade, Registro Geral
n® 4.002.167-1 - SSP/PR, devidamente inscrita no Cadastro de Pessoa
Fisica sob o n°® 755.689.009-06, Carteira de Trabalho e Previdéncia
Social n° 61639, Série 00031 - PR, admitida em 2 de margo de 2011.
|Artigo 20 - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo.

|Artigo 3° - Revogam-se as disposigoes em contrério.

RUA SETE DE SETEMBRO, ¢ ONE (0nxd) 32440408
PIUNICIPIO DE PAIGANOU - ESTADO DO PARANA

A7 o
5 i saiambre o 3015

© senhor TARCISIO MARQUES DOS REIS, Prefeitc Municipal de Paicandu,
Estado do Parand, no uso das atribuisdes legais de seu Carge,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 18 de setembro a 7 de outubro de 2015, licenca

por motivo de doenca na familia — na filha — Valertina Machado Peters, & Servidora
Piblica Municipal senhora MARTA MACHADO, portadora da Cédula de Identidade, Registra
Geral nimero 7.738.314-0-SSP/PR, devidamente inscrita no Cadastro de Pessoa Fisica sob o
némero 026.813.639-42, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente Social desde 6 de
novembro 2012, amparada pela Lei Municipal n° 583/91 de 29 de maio de 1991 (Estatuto
dos Servidores Publicos Municipais de Paigandu) em seu artigo 111° e atestado médico
apresentado.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

NDU, 29 de setembro de 2015.

Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bemardino Bogo, 175 = PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
Www. mandaguacu.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAK;ANDU
DEPARTAMENTO DE RECURSOS

akcanuianions
RUA SETE DE SETEMBRO, N° 499, CENTRO — FONE (0xicdd) 3234-0408
MUNICIPIO DE PAIGANDU - ESTAGO DO PARANA

1° TERMO ADITIVO AO CONVENIO 10/2014- PMM
(extrato)

iConcedente: Municipio de Mandaguagu (CNPJ sob o n® 76.265,328/0001-08),
[Representante do Concedente: Sr. Ismael Ibraim Fouani, Prefeito Municipal, portador
|do CPF n° 152.464.678-48.

|Convenente: Associagao Vida e Esperanca

[Representante da Convenente: Sr. Carlos Roberto Pecheck - Presidente, portador do
CPF n* 516.237.068-04.

[Objeto: Retificagdo de d

mmommem 070308243([)092126(3350430060;

[Prazo de vigéncia: 12

Mandaguagu, 18 de setembro de 2014.

%ﬁeﬂm ouani
i

Prefeito Munici

o
‘G 1 de Gutubr ¢ 2015

O senhor TARCISIO MARQUES DOS REIS, Prefeito Municipal de
Paigandu, Estado do Parand, no uso das atribuigSes legals de
seu Cargo,

RESOLVE:

Conceder 71 (setenta e um) dias de Licenca Prémio, no|
periodo compreendido entre 7 de outubro a 16 de dezembro de 2015 a|
Servidora Publica Municipal senhora CATIA CRISTINA CHAGAS FORNAZZA,
Iportadora da Cédula de Identidade, Registro Geral nimero 5.239.585-2/SSP-PR,
[devidamente inscrita no Cadastro de Pessoa Fisica sob o nlimero 934.362.119-
15, ocupante do Cargo Efetive de PROFESSORA desde 12 de fevereiro de
1992.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PAC? MUNICIPAL DEPAICANDU, 1 de outubra de 2015.

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira
Rua Bemnardino Bogu 175 = PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.320/0001-08
‘www.mandaguacu. pr.gov br

2 TERMO ADITIVO AO CONVENIO 08/2014- PMM
(extrato)

Concadents: Municipio de Mandaguagu (CNPJ sab o i 76.285.320/0001-08).
Representante do Concedente: Sr. Ismael Ibraim Fouani, Prefeito Municipal, portador
do CPF n° 152,464 67848,

Convenente: APAE de Mandaguagu (CNPJ n° 78,868.954/0001-95).
Representante da Convenente: Sr. Juliano Verzola Montanher ~ Presidente, portador
do CPF n° 808.273.069-20.

Objeto: Retiicagio de dotago.

Dotagao Orcamentéria: 07.03.08.243,0009.2.126 (3.350.43.00.00).

Prazo de vigéncia: 12 meses.

Mandaguagu, 18 de setembro de 2015.

i
RUA SETE DE SETEMBRO, 1o 498, CENTRG — FONE (0t 32440108
MUNICIPLO DF PAIGANDU - ESTADO DO PARANA

iim Fouani
Prefeito Municipal
RRECEFURAMUNIG IEAL DE PAICANDU Prefeitura do Municipio de Mandagua;u
E-mail: recursoshumanos, pal ESTADO DO PARANA

o
e 1 de outubro de 2015

O senhor TARCISIO MARQUES DOS REIS, Prefeito Municipal del
Paigandu, Estado do Parand, no uso das atribuigdes legais del
seu Cargo,

RESOLVE:

Conceder 30 (trinta) dias de Licenga Prémio, no periodo
compreendido entre 5 de outubro a 3 de novembro de 2015, a Servidora
Plblica Municipal senhora ELIANA CUSTODIO GIMENES, portadora da Cédula
de Identidade, Registro Geral némero 3.621.213-6/SSP-PR, devidamente
inscrita no Cadastro de Pessoa Fisica sob o nimero 537.503.819-68, ocupante
do Cargo Efetivo de PROFESSORA DE EDUCACAO INFANTIL desde 2 de
fevereiro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

INICIPAL DE PAI(

DU, 1 de outubro de 2015.

Pago Municipal "Hiro Viei
Rua Bemardino Bogo, 175 = PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285,329/0001-08

‘www.mandaguacu.pr.gov. br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAI(;ANDU
DEPARTAMENTO DE RECURSOS Ht

RUA SETE DE SETEMBRO, N0 409, CENTRO - FONE (0wcta) 3244-0408
MUNICIPIO DE PAICANDU - ESTADO DO PARANA

RIA N©
de 1 de outubro de 2015

O senhor TARCISIO MARQUES DOS REIS, Prefeito Municipal de
Paigandu, Estado do Parand, no uso das atribuicdes legais de
seu Cargo,

RESOLVE:

Conceder 75 (setenta e cinco) dias de Licenga Prémio, no
perfodo compreendido entre 5 de outubro a 18 de dezembro de 2015, a
servidora Pablica Municipal senhora SYLVIA REGINA FABRO MOLINA, portadora
da Cédula de Identidade, Registro Geral nimero 5.748.211-7/SSP-PR,
inscrita no Cadastro de Pessoa Fisica sob 6 nimero 930.342.889-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAICANDU
Rua Sete de Setembo, 499 — Gentro — CEP 87140-000
FONE (44) 3244 0408
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PAIGANDU - ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 324/2015

de 1 de outubro de 2015

SUMULA: Dispde sobre mudancas de Classes de Profissional do Magistério Piblico
Municipal de Paigandu, com base na conclusio de Pés-Graduaco.

O Senhor TARCISIO MARQUES DOS REIS, Prefeito do Municipio de
Paicandu, Estado do Parand, no uso das atribuigBes legals de seu cargo,
DECRETA:

Artigo 1° - Fica promovida, a partir de 1° de outubro de 2015, com amparc na Lei
Municipal n@ 2329/2014,
Remuneracdo do Magistério Publico Mui

(Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e
pal de Paicandu, Estado do
Parand), datada de 28 de fevereiro de 2014, e, com base na apresentacao
do Certificado de conclusdo de Pés-Graduagao “Lato Sensu” em nivel de
Especializagio, em Neuropedagogia na Educagdo, a Profissional do
Magistério Plblico Municipal de Paicandu em atividade, ocupante do Cargo
Efetivo de Professora de Educagio Infantil, abaixo relacionada:

72, ocupante do Cargo Efetivo de PROFESSORA — 1° PADRAO desde O de
outubro de 1995.

Registre-se, publique-se & cumpra-se.

_PACO MUNICIPAL DE PA{GANDU, 1 de outubro de 2015,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAICANDU
SEPARTAMENTO DE REQURSOS HUMANOS

RUA SETE DE SETEMBRO, No 499, CENTRD - FONE (Dochd) 32440408
MUNICIPIO DE PAICANDU - ESTADO DO PARANA

©
de 1 de outubre de 2015

O senhor TARCISIO MARQUES DOS REIS, Prefeito Municipal de
Paicandu, Estado do Parana, no uso das atribuicdes legais de
seu Cargo,

RESOLVE:

Conceder 30 (trinta) dias de Licenca Prémio, no periedo
compreendido entre 1_a 30 de outubro de 2015, a Servidora Plblica
Municipal senhora ANTONIA BROCANELLO DA SILVA, portadora da Cédula de
Registro Geral nimero 6.007.630-8/SSP-PR, devidamente inscrita

Nome da Professora de Educagdo Infantil | Classe |Classe | Nivel |
' Anterior | Atual
| CLEGNICE SANCHES LOPES VITUCCI [ 8 | ¢ Ze)

Artigo 29 - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo
seus efeitos para 1° de outubro de 2015, revogadas as disposicdes em
contrdrio.

Pago Mupic Paigandu, em 1/de outubro de 2015.

no Cadastro de Pessoa Fisica sob o niimero 979.695.839-20, ocupante do Carge
Efetivo de MERENDEIRA desde 14 de abril de 2003,

Registre-se, publique-se & cumpra-se.

PAGO MUNICIPAL DE PAIGANDU, 1 de outubro de 2015.

/

ARC
refeito Municipal

1° TERMO ADITIVO AO CONVENIO 09/2014- PMM
(extrato)

Conoedente: Municipio de Mandaguagu (CNPJ sob o n° 76,286.326/0001-08)
Representante do Concedente: Sr. Ismael Ibraim Fouani, Prefeito Municipal, portador
do CPF n° 152,464 678-48.

Convenente: Asilo S&o Vicente de Paulo.

Representante da Convenente: Sr. José Viténio Paima — Presidents, portador do CPF
n°463.293.158-68.

Objeto: Retificago de dotagdo.

Dotagao Orgamentaria: 07.03.08.243.0009.2.126 (3.3.50.43.00.00),

Prazo de vigéncia: 12 meses.

Mandaguagu, 18 de setembro de 2015.

ouani
Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 = PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285,329/0001-08
WWW.mandaguacu pr.gov.br

1° TERMO ADITIVO AO CONVENIO 11/2014- PMM
(extrat

Concedente: Municipic de Mandaguagu (CNPJ sob o n° 76.285.329/0001-08)

Representante do Conoedente: Sr. Ismael Ibraim Fouani, Prefeito Municipal, portador
do CPF n° 152.464.678-48.
Convenente: Associacdo Maringaense dos Autistas.

Convenente: Sr. Sit Rezende Junior - Presidente,

portador do CPF n° 503.277.398-00

Objeto: Retificagao de dotagdo.

Dotagao Orcamentéria: 08,02.12.367.0013.2.043 (3.3.5043,00.00).
Prazo de vigéncia: 12 meses.

Mandaguacu, 18 de setembro de 2015.

smael braim ni
Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Mandaguacu|

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Eogn 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
(CNPJ 76.285.328/0001-08
Wiww.mandaguacy, pr.gov.or

2° TERMO ADITIVO AO CONVENIO 07/2014- PMM
(extrato)

Concedente: Municipio de vasaguaw (CNPJ sob o n® 76.285,329/0001-08).
Representante do Concedente: Sr. Ismael Ibraim Fouani, Prefeito Municipal, portador
do CPF n® 152.464.678-48.

Convenente: Associago Norte Paranaense de Reabilitagao ~ ANPR.
Representante da Convenente: Sr. Valcir Antonio Scramim ~ Presidente, portador do
CPF n° 488.840.308-00.

Objeto: Retfficacéio de dotagéo.

Dotacio Orgamentaria: 09.01.10.301.0011.2.052 (3,350 43.00.00)
Prazo de vigéncia: 12 meses.

Mandaguagu, 18 de setembro de 2015,

ouani
Prefeito Municipal




